
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 107 del 15/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE TEMPORANEA SUOLO PUBBLICO  PER 
INSTALLAZIONE CHIOSCO PREFABBRICATO A PUNTA BRACCETTO DAL 
01/06/2017 AL 30/09/2017 AFFIDAMENTO ALLA DITTA AGGIUDICATARIA;

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

 Premesso 
- che,  con  atto  di  indirizzo  n.  221  del  18/05/2017  la  Giunta  Municipale  ha  autorizzato  il 

sottoscritto Dirigente del settore VII ad adottare tutte le procedure necessarie per la concessione, 
temporanea limitata al periodo estivo e quindi dal 01/06/2017 al 30/09/2017, del suolo pubblico 
finalizzato  alla  installazione  di  un  chiosco  prefabbricato  di  mt.  6,00x3,00  semplicemente 
appoggiato al suolo e che sia completamente autonomo rispetto all'approviggionamento idrico e 
allo scarico delle acque , a Punta Braccetto nella Piazza "Dei Tramonti";

- che il chiosco è inserito nel PDUM(piano di utilizzo del demanio marittimo) già approvato dalla 
GM  il  12/05/2015  con  il  n.  213  come  proposta  per  il  Consiglio  che  lo  ha  approvato  il 
29/10/2015 con deliberazione n. 75;

- che il chiosco in parola è previsto anche nelle norme per l'installazione di chioschi, Gazebo, 
tettoie e simili su aree pubbliche nel territorio comunale di Ragusa in fase di redazione  da parte 
del competente ufficio tecnico;

Ritenuto opportuno procedere , nelle more dell'approvazione degli atti di cui sopra, in esecuzione 
all'atto di indirizzo dell'Amministrazione, alla concessione temporanea del suolo pubblico per il 
solo periodo estivo 2017, finalizzata alla installazione di un chiosco prefabbricato nella posizione 
indicata dal PDUM approvato con l'atto di GM sopra citato, in cui viene altresì, rappresentato il 
fatto che il quartiere di Punta Braccetto è periferico rispetto al territorio comunale e ciò comporta 
difficoltà nella gestione della pulizia e del controllo ;
Preso atto che, effettivamente l'installazione del chiosco e la presenza degli  avventori  potrebbe 
agevolare entrambi gli aspetti di cui sopra ; 

Pagina 1/3



Visto l'avviso di procedura da cui si evince, tra l'altro, che all'interno del chiosco potrà essere svolta 
l'attività di vendita al minuto di prodotti alimentari senza somministrazione (come definita dalla 
L.R. 287/1991) e che l'operatore dovrà adempiere a quanto previsto dal codice della Navigazione;
Preso atto,  altresì,  che  all'avviso pubblicato ha risposto solamente una ditta  che  ha  offerto  un 
canone di euro 1.200,00 rispetto alla somma posta a base di gara di euro 1.131,00 e precisamente la 
ditta VAP srls di Vittoria che ha trasmesso con successivo protocollo n. 66744 del 08/06/2017 le 
informazioni prevista dall'avviso e precisamente :

• la partita IVA  01600380883;
• il numero di iscrizione alla CCIAA di Ragusa 132285;
• la copia della richiesta di autorizzazione ai sensi dell'art. 55 del Codice della Navigazioen;
• copia degli attestati che certificano il possesso dei requisiti professionali;
• polizza  Fidejussoria  di  euro  3.000.000,00  a  garanzia  della  puntuale  rimozione  del 

prefabbricato; 
Verificato il possesso dei  requisiti morali attraverso la consultazione del certificato del Casellario 
Giudiziario di entrambi i soci da cui risulta "Nulla";  
Considerato che il presente atto non comporta impegno di spesa ma accertamento in entrata  di 
euro 1.200,00 da prevedere al cap. 310 codici 3-01-03-01-002;
Richiamata: 
-  La deliberazione n. 54/2016, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il documento unico 

di programmazione (DUP) 2016/2018, nonché il Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018;
- La  deliberazione  di  G.M.  n.  433/2016,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 

Gestione (PEG) per il triennio 2016/2018;
Considerato che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di 
approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016/2018;
Dato  atto  che  con  Deliberazione  del  C.C.  n.  19  del  24.03.2017  è  stato  approvato  il  Nuovo 
Regolamento di Contabilità; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e 
nel PEG sopra richiamati;
Visto  l'art.  53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e Servizi  Comunali  che 
attribuisce ai Dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA
per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. autorizzare la ditta VAP srls con sede a Vittoria Via Evangelista Rizza 353 P. Iva 01600380883 ad 

installare un chiosco prefabbricato di mt. 3,00x6,00 per complessivi mq. 18,00 nella piazzetta 
di Punta Braccetto nella posizione indicata nel PUDM, semplicemente poggiato sul suolo e che 
sia completamente autonomo rispetto all'approvvigionamento idrico e allo scarico delle acque 
a fronte del pagamento di euro 1.200,00 quale canone già versato sull'IBAN del Comune di 
Ragusa;

2. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ma accertamento in 
entrata  di euro 1.200,00 da prevedere al cap. 310 codici 3-01-03-01-002;

3. Nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Giuffrida Titolare di P.O. del 
settore VII;

4.  dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

5. dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi 
di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del D. Lgs n. 33/13.

 

Pagina 2/3



Ragusa,  15/06/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

